112年度第2季法務部矯正署臺南監獄外部視察小組視察報告

製作日期：112年6月21日

一、委員組成(具名)

召集人：姜泰安

委員：黃郁婷、林軒名、陳思帆、張翊雋

二、本季視察業務概述

(一)本報告為112年度第2季之視察報告，視察重點為收容人自殺防治議題。

(二)本季進行視察業務之情形，簡述如下：

1.本小組於112年5月3日於臺南監獄召開本年度第2季視察會議，於該次會議邀請該監收容人自殺防治處遇業務負責單位進行

業務簡報。(簡報內容可參考附件1)

2.為提升本小組收受陳情之效能，於此次會議中，提案有關外部視察小組專用意見箱之設置細節，並於會中討論後做成相關

  決議據以辦理。(可參考附件2會議紀錄)

三、視察內容及處理情形

案由 視察內容及處理情形 視察小組建議(由視察小組提出具體建議)

1.收容人自

殺防治處

遇議題

一、視察重點及說明: 矯正機構之受刑人屬於自殺高風險族

群，也是容易被忽略的一群人，在特殊的環境、心理及社

會等影響因素下，使得受刑人自殺風險增加，故矯正機構

之管教人員就成為非常重要的守門人。為了解該監收容人

自殺防治處遇業務辦理情形，特邀集相關業務承辦單位於

本季會議進行專題報告。會中並針對簡報內容不足之處提

出建議，另針對業務執行狀況，如發生收容人自殺案例，

是否有改進措施，以及二級、三級的切截分數標準為何，

提出相關詢問。(可參考附件2會議紀錄)

二、機關列席視察會議回覆說明:

(一)該監針對如發生收容人自殺案例，是否有改進措施答覆：

自從辦理收容人自殺防治處遇業務至今，尚未有收容人自

殺成功之案例。

(二)該監針對二級、三級的切截分數標準答覆：自殺評估量表

選用之依據為矯正機關收容人自殺防治處遇計畫2.0，選用

簡式健康量表(BSRS-5)與病人健康問卷(PHQ-9)兩種，在

BSRS-5第6題有自殺的想法只要有一分，就會啟動關懷及輔

導機制，總分相加超過10分亦同。PHQ-9的部分，切截分數

一、報告中可加入執行面的紀錄，除了照

片外亦可加入量化指標，例如每季收

容人列管人數及現況為何。

二、訓練、講座或不同分級的活動，建議

加上量化紀錄，例如舉辦場次、輔導

次數，或轉介精神科就診等紀錄，如

能透過量化呈現則可讓報告更完整。

為15分，根據上述兩項量化指標判斷自殺的風險高或低。

至於是否列管二級或三級，除上述兩項量化指標外，亦會

參考收容人失調訊號，並將其列入參考。詳如附件2會議紀

錄。

2.財團法人

民間司法

改革基金

會行文外

部視察小

組，有關

第一屆外

部視察小

組報告總

評論

出席委員無意見，存查。

3.設置外部

視察小組

專用意見

箱及開啟

等細節事

項

一、為提升收受陳情之效能，請臺南監獄於中央台接見等候

區、衛生科診間候診區及樹德大樓處設置外部視察小組專

用意見箱，並向收容人宣導可利用此管道向外部視察小組

陳情。

二、112年7月開始排定每月輪值委員，於每個月開啟一次專用

意見箱，開啟時間則由當月輪值委員決定，並請臺南監獄

派員陪同開啟。

四、歷次視察建議處理情形(含解除追蹤、解除追蹤持續辦理、繼續追蹤等，此部分內容由機關提供，由外部視察

小組視需要放入)

年度 季別 視察建議 機關辦理情形 管考建議

112 2 一、報告中可加入執行面的紀錄，除

了照片外亦可加入量化指標，例

如每季收容人列管人數及現況為

何。

二、訓練、講座或不同分級的活動，

建議加上量化紀錄，例如舉辦場

次、輔導次數，或轉介精神科就

診等紀錄，如能透過量化呈現則

可讓報告更完整。

該監於會議後提出112年1至4月自殺

防治具體作為，內容對所提建議事項

已加入量化紀錄。(詳如附件3)

解除追蹤持續辦理

五、附件1-法務部矯正署臺南監獄112年第2季外部視察小組會議簡報

    附件2-法務部矯正署臺南監獄外部視察小組112年第2季會議紀錄

    附件3-法務部矯正署臺南監獄112年1-4月自殺防治具體作為